Osmanlı İmparatorluğunun ve Türkiye’nin Nüfusu – 1500-1927, II. Cilt. s. 23-24, Ankara.
2 Âli Golihan Gacar, (hk. 1286/ 1870). Coğrafi Der Tedad’e Nüfus. El yazma Nüshası. Kitabkhane’ye Medrese’ye Âli
Sipeh’salar, Redif Nu: 2763, Gefese: 8, Tabaka: 3, Redif: 49, Tahran.
3 Nasir Pakdamen, (1353 / 1974). “Amar Resmi Der İran/ İran’da resmi istatistik Veriler”, Maccalle’ye İran Zamin/İran-Zemin
Dergisi, Sayı: 20, Tahran.
4 Mescid Camei, A., (2017). “Tehran Sal 1301 be Revayat’e Amar”, Erişim Tarihi: 17.05.2019.

Ancak genel olarak İran’ın 1917’ye
gelindiğinde ülke nüfusunun 19 ila 20 milyon olduğu belirtilmektedir. I. Dünya savaşı
dönemine ait Osmanlı Arşivlerindeki araştırmalar sonucu bu rakamın 13-14 milyon,6 bazı
kaynaklarda ise 9 m.7 ve 10 milyon8 olarak gösterilmektedir.

5 Tagizade Ansari, Ş., (1386/2007). اه نمرژ هاگن زا یسانش ناریا و یسانش مالسا /Eslamşenasi ve İranşenasi az negah Jermenha,
Zamane Dergisi, Sayı:60, Portal’e Came’e Ulum’e Eslami, Erişim Tarihi: 30.11.2020. Kaynak: t.ly/PnsF.
6 Muhammed Ken’an (Büyük Arkan’i Harbiye Reis Müavini - Mir Leva). (1928). Büyük Harpte İran Cephesi. I.

Çünkü Argun Han (1284-
7 Mart 1291) döneminde hâkimiyette olmuş ve Geoffrey de Langley ise elçi olarak 1290
tarihinde Tebriz’e geldiği ve Argun Han’ın ziyaretine kabul edildiği batı kaynaklarınca
kaydedilmiştir.27 J. R. S. Phillips, Geoffrey de Langley ile ilgili ancak aynı bilgileri vermekte

24 Entekhab.ir, (1390/2011). ؟ددرگ یم رب ینامز هچ هب ناتسلگنا و ناریا طابترا زاغآ/İran’la İngiltere’nin İlişki tarihi ne zamana
döner?, Erişim Tarihi: 02.12.2020. t.ly/wJKz.
25 Wright, D., a.g.e., s. 14.
26 Mahmud Mahmud, (1367/1988.). Tarih’e Revabet’e Siyasi İran ve İngilis / İran-İngiltere Siyasi İlişkiler Tarihi, İkbal Yayınları,
I. Cilt, s.1, Tahran.
27 İranicaonline, (2002). “Great Britanian, An Overview Of Relations: Safavid To The Present”, Erişim tarihi: 02.12.2020.

Zeno’nun nasıl oyunlar kurdukları
da görülmektedir.32

28 Phillips, J. R. S., (1998). “The Medieval Expansin Of Europe”, Oxford, s.126, New York. Erişim Tarihi: 02.12.2020. t.ly/9gGw.
29 Tudela of B., (1380/2001). ییالودوت نیماینب یبار همانرفس / Benjamin of Tudela Seyahatnamesi, (Çev. Natik, M.), Kareng
Yayınları, s. 9., Tahran.
30 Clavijo, R. G., (1365/1986), Embassy to Tamerlane 1403-1406 / وخیوالک همانرفس / Ruy González de Clavijo
Seyahatnamesi, (Çev: Yar Shater, E. ve Recepniya, Masut), Ziba Yayınları, s.31, Tahran.
31 Barbaro, Contarini, Zeno, Angolello, Dalsanderi. a.g.e. s. 146.
32 a.g.e. s.

seyahatnamesi demek olur ki, Batı Avrupa devletlerinin
ve Para ağalarının doğuya merakını artırmak için kurgulanmış yeni bir propagandanın
terkip hissesi olmuştur.”35

33 Squires, N., (2011). “Marco Polo Never Actually Went to China”, Erişim Tarihi: 10.12.2020. t.ly/a4zV.
34 Shahbazi, A., (1377/1998). Zersalaran Yahudi ve Parsi – Estemar Britanya ve İran / Yahudi ve Pers Para ağaları – Britanya Sömürgeciliği
ve İran, Moessese’ye Motaleat ve Pejuheşhaye Siyasi, I. Cilt, s. 60, Tahran.
35 a.g.e. s.

Bunun için kızım Gumayı, kul olarak kabul etmesini rica
ediyorum.”37

İstanbul’un yeniden fethedilmesi, Müslüman Şarkın, Batı Hıristiyan dünyasına orantılı
olarak daha zengin, daha ilerici ve daha güçlü olmasının Osmanlı simasında tezahür
biçimiydi, diye biliriz.

36 Reşîdüddîn Fazlullah-ı Hemedânî, (1373/1994). Câmi'ut-Tevârîh, (Tashih: Muhammed Ruşen ve Mustafa Musevi), Alborz Yayınları,
II. Cilt. s. 1308, Tahran.
37 a.g.e.

Portekiz’in ardınca İspanya, Hollanda,
İngiltere, Fransa, İsveç ve Danimarka da katılarak karşılıklı mücadele ile devam etmiştir.
Güney Afrika ve Hint Okyanusu ve kıyı şehirleri üzerine yaklaşık üç asır büyük rekabet
yaşanmıştır. İlk başta Ticaret namına başlatılan süreç, kanlı ve yok edici sömürgecilikle
sonuçlanmıştır.

39 Durant, W., (1368/1989). Tarih’e Temeddon/Medeniyet Tarihi, (Çev. Bedrei F. vb.). İslam Devrimi ve Eğitim Yayınları Örgütü,
VI.Cilt. s.247, Tahran.
40 Shahbazi, A., a.g.e. s.

Elizabeth’in emri üzerine 1579’da
ilk Hindistan’a ulaşan kişi ünlü keşiş Thomas Stephens olmuştur. Bunun faaliyetleri
neticesinde İngilizlerin ayakları Hindistan’a daha sonra da güney doğu Asya ve Çin’e
açılmıştır. Doğuya ulaşmak, tabiri caizse oradaki çıplak kadını elde etmek için verilen

44 Sykes, S. P. M., (1380/2001). İran Tarihi, (Çev. M. F. D. Gilani), Afsun Yayınları. II. Cilt. s.168, Tahran.
45 Mahmud, M., a.g.e. s. 2.
46 Shahbazi, A., a.g.e. s. 72.

Afganların meselesini çözdükten sonra bütün
Kafkasya topraklarını Rus işgalinden kurtardı ve Osmanlılara tutmuş oldukları toprakları
kardeşçe boşaltmayı ya da kılıçla boşaltma zorunda bırakılacaklarını ileterek cevap
bekledi. Uygun cevabı alamadığında yürüyüp bütün zapt edilmiş toprakları geri aldı.

51 Şaban, R. ve Muhammedi, H., (1387/2008). “ناريا يعامتجا و يسايس عاضوا رب ناغفا دومحم هلمح ريثات/ Mahmut Afgan’ın
İran’a Saldırmasının Siyasal ve Toplumsal Etkileri”, Maskuye Dergisi, Sayı: 9, Erişim Tarihi: 13.12.2020: t.ly/54Hq.
52 Esterâbâdî, M. M. N., (1390/2011). Târîh-i Cihângüşâ-yı Nâdirî, (Tashih: Mehrabadi, M.), Kitap Dünyası, s. 139. Tahran.
53 Cavadbeyli, R., (2019). İran’ın Jeopolitiği – İran’da Tarihi Devlet Yapılanması ve Türklerin Mücadele Stratejisi, Astana Yayınları,
s.31-35.

Çar Rusya’sının
diğer bir temsilcisi General Putmekin, 1785’de (hk. 1199) Ali Murad Han Zend (1720-1785)
tarafından İsfahan’da kabul edilmiştir. General Putmekin, Güney Hazar bölgesinin tekelci
ticari imtiyazını istemiştir ki, istediğini fazlasıyla almıştır. O bölgenin ticari imtiyazı
tamamen Ruslara devredilmiştir.58

58 Shifte, (1386/2007). دنز ناخ میرک نامز یجراخ طباور/ Kerim Han Zend Dönemi Dış İlişkiler. Erişim tarihi: 13.12.2020. t.ly/B3s7.

Onun gelmiş olduğu sonuca göre Hint Parslarının inanışlarının
büyük bir kısmı Yahudilerden alınmadır.76 Thomas Hyde (1636-1703), Parslarla ilgili en
geniş araştırmaları yapan ve eserini 1700’de yayımlatan Oxford’lu hoca da Hinnells gibi
Yahudi ağırlıklı bir inanışa sahip olduklarını tespit etmiştir. O dönem belgelerinden de
bilindiği gibi Portekizliler arasında hem gizli hem de açık Marrano Yahudileri vardı ki

70 a.g.e. s. 25.
71 Ezher, S., (1399/2020). “Rawalpindi Kentinin Zerdüştî Parslarının Tarihine Bir Bakış /
.Independent, Erişim Tarihi: 15.12.2020. t.ly/eOHu ,”یدنپلوار رهش یتشترز یاه یسراپ هچخیرات هب یهاگن
72 Keygobad, B., (1350/1971). Sincan Hikâyesi, İran Zerdüşti’lerinin Hindistan’a göçleri/
.Fruher, Giriş kısmı, Tahran ,(.Tashih: Rezi, H) ,دنه هب ناريا نايتشترز ترجاهم ناتساد :ناجنس هصق
73 Murzban, M. M.,(1917). The Parsis in India, vol. 1, p. 41. Bombay.
74 Shahbazi, A., (2009).

Zendiye hâkimiyetinin 1766’da (hk.1182) orada kurulması ve
ardınca İngiltere Doğu Hint Şirketinin 1768’de (hk. 1182) resmi temsilcilik tesis etme izni
alması, oranın ön plana alınmasında büyük rol oynamıştır. Şirketlerin, medeni, siyasi ve
ekonomik merkezlerin Şiraz’da yerleşmesi hem etnik yapının değişmesinde hem de siyasi

81 Rain. İ., (1357/1979). Faramuşhane ve Faramasoneri der İran / İran’da Feramuşhane ve Framasonlar. Tahran: Emir Kebir
Müessesesi, I. Cilt, s.32.
82 Smith, E., ve Dwight, H. G. O., (1833). Armenia: Through Asia Minor, And İnto Georgia And Persia. Boston: Published By Crocker
And Brewster, s.